domum
et dictam quantitatem ita tamen quod per predicta non intelligatur quod dicta
domus auferri possit dicto magistro Oberto per dominum archiepiscopum vel
aliquem successorem eius vel palacium sive habentem causam ab eo. Versa vi-
ce dictus magister Obertus promisit et convenit dicto domino archiepisco-
po, stipulanti et recipienti vice et nomine dicti archiepiscopatus et palacii,
dictam domum ut supra, iure locationis et livelli, habere et tenere a dicto
domino archiepiscopo et c palacio d <et solvere> omni anno dictas libras
sex pro pensione et nomine pensionis dicte domus et dictam domum ex
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parte anteriori levare et edificare ad eum statum in quo esse consuevit ita
quod dictum edificium in fine dicti termini cedat dicto domino archiepiscopo
et palacio ut supra et eciam libras septuaginta quas dictus magister Obertus
dedit sive dare debet dicto Franceschino ut infra dicetur, ita quod de ipsis
dictus magister Obertus nullam restitutionem petere posset nec in modum
predictum si dicta domo uti non possit ut supra et tunc pro rata debeant re-
stitui ut expense que fient in edificando. Predictam vero locationem dictus
dominus archiepiscopus fecit et fecisse confitetur ad utilitatem dicti palacii
et archiepiscopatus eo quod cum dicta domus locata fuisset Franceschino de
Loco et tempore rumorum qui orti fuerunt in civitate Ianue combusta fuisset
ex parte anteriori et questio esset orta inter dictum dominum archiepisco-
pum, ex una parte, et dictum Francischum, ex alia, quis ipsam domum refi-
cere deberet et pronunciatum et sententiatum fuerit per sapientes dandam
esse electionem dicto Franceschino, suo nomine et fratrum suorum, utrum
vellet stare dicte locationi et reficere dictam domum an restituere dictam
domum dicto domino archiepiscopo sive palacio, ipso domino archiepisco-
po dante et solvente dicto Franceschino dictis nominibus tantum quantum
extimatum esset edifficium camerarum predictarum per eum factarum te-
nendum usque ad finem dicte locationis et ad finem dictus Franceschinus
elegerit restituere dictam domum et ipsam restituerit et remiserit dicto do-
mino archiepiscopo et essent in concordia, dictus dominus archiepiscopus,
nomine dicti palacii, et dictus Francischus, nomine suo et fratrum suorum,
quod eidem Franceschino restituantur per dictum dominum archiepiscopum
libre septuaginta quas dictus magister Obertus dedit et solvit nomine dicti
palacii et pro dicta locatione facienda ut supra dicto Francischino et quas li-
bras septuaginta dictus dominus archiepiscopus confitetur ut supra datas fuis-
se et cessisse ad utilitatem dicti archiepiscopatus et palacii, renuncians omni
exceptioni et iuri quibus contra predicta vel aliquod predictorum / (c. 105 r.)
posset contrarium obicere et omni alii iuri, eo acto et expressim dicto in pre-
senti contractu quod dictus magister Obertus nec e heredes sui dictam do-
mum alicui locare vel concedere aliquo titulo, iure vel modo non f possit nec
possint sine ipsius domini archiepiscopi licencia speciali ac eciam si forte ces-
saret in solutione pensionis locationis predicte, elapso termino ultra tres men-
ses, et si se opponeret iuri vel honori dicti palacii et archiepiscopatus et non
resiliret sive desistet a dicta oppositione infra dies decem tunc immediate se-
quentes, cadat et cadere debeat a iure dicte locationis in quolibet casu dicte
conductionis vel pacti. Que omnia et singula etiam promiserunt inter se vicis-
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sim dicte partes dictis nominibus attendere, complere et observare et in nullo
contravenire sub pena dupli dicte pensionis et de quanto contrafieret et non
observaretur g sollempniter stipulata et promissa sibi adinvicem et obligatione
bonorum dicti archiepiscopatus et palacii et dicti magistri Oberti. Actum Ia-
nue, in palacio archiepiscopali, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVII,
indictione nona, die XXX maii, post vesperas, presentibus testibus fratre
Opecino Petrela, presbitero Enrico de Casteliono, dicto Franceschino de
Loco et Bartholino de Silva, canonico Sancto Donati Ianuensis.

a necessariorum: così    b dicto: ripetuto    c et: in sopralinea su sive depennato    d cor-
retto su palacii    e nec: in sopralinea su vel depennato    f non: in sopralinea    g et de-
observaretur: in sopralinea.

142

1297, maggio 30
in palacio archiepiscopali

Il magister Oberto, figlio del fu magister Bonsegnore, confessa di aver ri-
cevuto da Francesco de Locho l’equivalente di 60 lire che si impegna a resti-
tuire a sua semplice richiesta.

Il documento è depennato a linee oblique incrociate. Nel margine interno la seguente
annotazione: « M°CCCII°, die ultima augusti. Cassatum mandato et voluntate dicti France-
schi, presentibus testibus Leonardo et Francescho Iunte, in hac cassatione et solutione com-
putatis omnibus solutionis (così) propterea factis hinc retro ».

Sulla vicenda v. n. 141.

Franceschi de Loco.

In nomine Domini amen. Ego magister Obertus magistri Bonisegnoris
confiteor tibi Francescho de Loco me a te habuisse et recepisse tantum de tuis
rebus, renuncians exceptioni non habitarum et non traditarum rerum et omni
alii iuri, unde et pro quibus tibi dare et solvere promitto libras sexaginta ia-
nuinorum ad tuam voluntatem et quandocumque volueris sub pena dupli
dicte quantitatis sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum
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meorum et refectione dampnorum et expensarum, ratis manentibus supra-
dictis. Actum Ianue a, in palacio archiepiscopali, anno dominice nativitatis
M°CC°LXXXXVII, indictione nona, die XXX maii, post vesperas, presentibus te-
stibus presbitero Iacobo de Zignago, Filipo, speciario, et Precivale Morischo.

a Segue depennato die XXX maii

143

1297, maggio 31
in capitulo in quo a combustione citra capitulum congregatur

I canonici della Cattedrale rilasciano procura al magister Giovanni di
Genova, figlio del fu Rolando, canonico di Savona, pur non revocando prece-
denti atti simili, per proseguire l’appello contro i provvedimenti presi in favore
di Rolandino, figlio di Federico da Vezzano, da Bonifacio, abate del monaste-
ro di Ceparana, delegato papale, dietro sollecitazione dei notai Conte e Rai-
monducio, entrambi di Vesigna.

Sulla vicenda v. nn. 145, 146.

Procuratio capituli Ianuensis.

In nomine Domini amen. Nos Stephanus, prepositus, Iohannes, archi-
diaconus, Thedisius, magister scolarum, Bartholinus de Flisco, Iacobus de
Cucurno, Lanzarotus de Varagine et Petrus Cigala, canonici et capitulum
<ecclesie> Ianuensis, soli presentes et residentes in ipsa, congregati ad ca-
pitulum nomine nostro et cuiuslibet nostrum et dicte ecclesie et capituli, fa-
cimus, constituimus, creamus et ordinamus magistrum Iohannem de Ianua,
quondam Rollandi, canonicum Saonensem, nostrum sindicum, actorem et
procuratorem et certum nuncium ad prosequendum appellationes per nos
interpositas ad Sedem Apostolicam a precepto seu preceptis et gravaminibus
universis, nobis et dicte ecclesie et capitulo factis seu missis per venerabilem
et religiosum virum, dominum Bonifacium, abbatem monasterii de Ceperana,
qui se dicit delegatum domini pape pro Rollandino, nato domini Frederici
de Vezano, ad instanciam Comitis de Vexigna, notarii, seu Raymunducii de
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Vexigna, notarii, qui se dicunt procuratores dicti Rollandini seu alterius per-
sone pro ipso Rollandino, et ad impetrandum in Romana curia super ipsis a

litteras appellationis et eciam litteras tam simplices quam legendas, gratiam
seu iusticiam continentes, et in omni causa et questione quam dictis nomini-
bus dicta / (c. 105 v.) occasione habemus vel habituri sumus cum quacumque
persona, collegio, corpore et universitate b, tam in agendo quam defenden-
do, et ad constituendum unum vel plures procuratores in predictis et circa
predicta et ad ipsos revocandum, dantes dictis nominibus dicto sindico,
actori et procuratori nostro c liberam et generalem administrationem agendi,
defendendi, appellationes prosequendi, <litteras> impetrandi, iudices eli-
gendi et recussandi, excipiendi, opponendi, replicandi, sententiam audiendi,
appellandi et appellationem prosequendi et demum omnia et singula faciendi
que in predictis et circa predicta fuerint facienda et facere dictis nominibus
possemus, promittentes dictis nominibus tibi notario infrascripto, stipulanti
nomine et vice cuiuscumque interest vel intererit, nos firmum et ratum ha-
bere et tenere quicquid dictus procurator fecerit in predictis et circa pre-
dicta sub ypotheca et obligatione bonorum nostrorum et dicte ecclesie et
capituli, non revocando propterea alias procur(ationes). Actum Ianue, in
dicto capitulo in quo a combustione citra capitulum congregatur, anno do-
minice nativitatis M°CC°LXXXXVII, indictione nona, die ultima maii, ante
terciam, presentibus testibus presbitero Precivalle de Castello et Bartholino
de Silva, canonico Sancti Donati Ianuensis, et Robino, familiari dicti magi-
stri scolarum.

a ipsis: così    b segue depennato qui    c nostro: corretto su nomine

144

<1297, maggio 31>

Il presbitero Enrico di Castiglione, chierico del palazzo arcivescovile, su
mandato dell’arcivescovo di Genova …

Il documento è interrotto e depennato a linee oblique. Nel margine esterno la seguente
annotazione: « Err(atum) ».
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Ecclesie.

In nomine Domini amen. Presbiter Henricus de Castelliono, clericus pa-
lacii archiepiscopatus Ianue, auctoritate et commissione eidem facta a domino
archiepiscopo Ianuensi, in presencia mei notarii et testium subscriptorum ***

145

1297, maggio 31
in palacio archiepiscopali

Frate Giacomo, arcivescovo di Genova, rilascia procura a frate Opecino
Petrela, dell’ordine dei Predicatori, e al magister Giovanni di Genova, figlio
del fu Rolando, canonico di Savona, per proseguire l’appello contro i provve-
dimenti presi in favore di Rolandino, figlio di Federico da Vezzano, da Boni-
facio, abate del monastero di Ceparana, delegato papale, dietro sollecitazione
dei notai Conte e Raimonducio, entrambi di Vesigna.

Nel margine esterno la seguente annotazione: « Factum ».

Sulla vicenda v. nn. 143, 146.

Procuratio domini Iacobi de Flisco a.

In nomine Domini amen. Nos frater Iacobus, Dei et Apostolice Sedis
gratia Ianuensis archiepiscopus, facimus, constituimus, creamus et ordina-
mus fratrem O(pecinum) Petrelam, de Ordine Predicatorum et b magistrum
Iohannem de Ianua, quondam Rollandi, canonicum Saonensem, nostros
certos nuncios, actores c et procuratores et quemlibet eorum in solidum et
cetera d ad prosequendum appellationem per nos interpositam ad Sedem
Apostolicam a precepto seu preceptis et gravaminibus universis, nobis et
ecclesie Ianuensi et capitulo Ianuensis factis seu missis per venerabilem et
religiosum virum, dominum Bonifacium, abbatem monasterii de Ceperana,
qui se dicit delegatum domini pape pro Rollandino, nato domini Frederici
de Vezano, ad instanciam Comitis de Vexigna, notarii, seu Raymunducii de
Vexigna, notarii, seu alterius persone qui se dicit procuratorem dicti Rol-
landini, et ad impetrandum in curia Romana super ipsa litteras tam simplices
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quam legendas, gratiam seu iusticiam continentes, et in omni causa et que-
stione quam dicta occasione habemus vel habituri sumus seu habere spera-
mus cum quacumque persona, collegio, corpore et universitate quacumque
occasione sive causa, tam in agendo quam defendendo, et ad constituendum
unum vel plures procuratores in predictis et circa predicta et ad ipsos revo-
candum, dantes dicto procuratori, actori et certo nuncio speciali e liberam et
generalem administrationem agendi, defendendi, appellationem prosequendi,
litteras impetrandi, super ipsa iudices eligendi, recussandi et conveniendi de
loco, excipiendi, opponendi, replicandi, sententiam audiendi, appellandi et
appellationem prosequendi et demum omnia et singula faciendi que in pre-
dictis et circa predicta fuerint facienda et facere possemus, promittentes tibi
notario infrascripto, stipulanti nomine / (c. 106 r.) et vice cuiuscumque in-
tererit, nos firmum et ratum habere et tenere quicquid dicti actores f, procu-
ratores et nuncii g speciales fecerint vel alter eorum fecerit [seu] substitutus
vel substituti ab ipsis vel eorum altero h in predictis et quolibet predictorum i

sub ypotheca et obligatione bonorum nostrorum 
j et dicti palacii. Actum

Ianue, in palacio archiepiscopali, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVII,
indictione nona k, die ultima maii, post vesperas, presentibus testibus Lanza-
roto de Varagine, canonico Ianuensi, Ardizono, familiari dicti domini ar-
chiepiscopi, et Iacobino de Varagine.

a de Flisco: così    b fratrem-et: in sopralinea    c corretto su certum nuncium, actorem
d et quemlibet-et cetera: in sopralinea    e dicto procuratori-speciali: così    f corretto su
dictus actor    g corretto su nuncius    h vel alter-altero: in sopralinea    i segue espunto
firmum et ratum habere et tenere quicquid dictus    j segue depennato esse    k nona: con
segno abbreviativo depennato sulla a

146

1297, maggio 31
in palacio archiepiscopali

Lanzarotto di Varazze, canonico della Cattedrale, rilascia procura al magi-
ster Giovanni di Genova, figlio del fu Rolando, canonico di Savona, per prose-
guire l’appello contro i provvedimenti presi in favore di Rolandino, figlio di Federi-
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co da Vezzano, da Bonifacio, abate del monastero di Ceparana, delegato papale,
dietro sollecitazione dei notai Conte e Raimonducio, entrambi di Vesigna.

Nel margine interno la seguente annotazione: « Factum ».

Sulla vicenda v. nn. 143, 145.

Procuratio Lanzaroti de Varagine.

In nomine Domini amen. Ego Lanzarotus de Varagine, canonicus Ia-
nuensis, facio, constituo et ordino magistrum Iohannem de Ianua, quondam
Rollandi, canonicum Saonensem, meum certum nuncium et procuratorem ad
prosequendum appellationem per me interpositam ad Sedem Apostolicam a
precepto seu preceptis et gravaminibus universis, mihi et ecclesie Ianuensi et
capitulo factis seu missis per venerabilem et religiosum virum, dominum Bo-
nifacium, abbatem monasterii de Ceperana, qui se dicit delegatum domini pa-
pe pro Rollandino, nato domini Frederici de Vezano ad instanciam Comitis
de Vexigna, notarii, seu Ra<y>munducii de Vexigna, notarii, seu alterius per-
sone pro ipso que seu que a se dicit procuratorem dicti Rollandini, et ad impe-
trandum in Romana curia super ipsa litteras tam simplices quam legendas,
gratiam seu iusticiam continentes, et in omni causa et questione quam dicta
occasione habeo vel habere spero sive habiturus sum cum quacumque perso-
na, collegio, corpore et universitate quacumque occasione sive causa, tam in
agendo quam defendendo, et ad constituendum unum vel plures procuratores
in predictis et circa predicta et ad ipsos revocandum, dans et concedens dicto
procuratori meo liberam et generalem administrationem agendi, defendendi,
appellationes b prosequendi, litteras super ipsa impetrandi, iudices eligendi, re-
cussandi et conveniendi de loco, excipiendi, opponendi, replicandi, sententiam
audiendi, appellandi et appellationem prosequendi et demum omnia et singula
faciendi que in predictis et circa predicta fuerint facienda et facere possem,
promittens tibi notario infrascripto, stipulanti nomine et vice cuiuscumque
intererit, me firmum et ratum habere et tenere quicquid dictus procurator vel
substitutus ab ipso sub ypotheca et obligatione bonorum c meorum. Actum
Ianue, in palacio archiepiscopali, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVII,
indictione nona, die ultima maii, post vesperas, presentibus testibus fratre
Opecino Petrela, de Ordine Predicatorum, Ardizono, familiari domini archie-
piscopi Ianuensis, et Iacobino de Varagine.

a que seu que: così    b appellationes: corretto    c segue depennato s

–  188  –

147

1297, giugno 1
in palacio archiepiscopi

Giacomo de Homodeo, figlio del fu Nicola de Homodeo di Chiavari,
rilascia quietanza a Pietrobono, figlio del fu Abraino de Reza, agente anche per
conto del fratello Giovanni, di 27 lire e 10 soldi a saldo di un debito di 157
lire e 10 soldi contratto il 1° dicembre 1291.

Iohannis Abraini et fratris.

In nomine Domini amen. Ego Iacobus de Homod(eo), filius quondam
Nicolai de Homode<o> de Clavaro, confiteor tibi Petrobono, filio quondam
Abraini de Reza, recipienti tuo nomine et nomine Iohannis, fratris tui, me a te
et dicto Iohanne habuisse et recepisse libras viginti septem et soldos decem
ianuinorum pro quinque pagis proxime preteritis debiti librarum centum
quinquaginta septem, soldorum X ianuinorum, de quibus est instrumentum
scriptum manu Symonis de Albario, notarii, M°CC°LXXXXI, die prima decem-
bris, in hac solutione computatis omnibus solutionibus mihi a te vel dicto
fratre tuo sive ab aliqua alia persona pro te vel ipso hinc retro / (c. 106 v.)
propterea factis, renuncians exceptioni non numerate et non habite pecunie et
omni alii iuri. Unde promitto et convenio tibi quod de cetero nulla actio, que-
stio seu controversia contra te vel dictum fratrem tuum seu heredes tuos et
ipsius a et bona movebitur sive requisicio fiet occasione dictarum b librarum
XXVII et soldorum X vel alicuius partis ipsarum, alioquin penam dupli de
quanto et quociens actio et questio fieret et controversia moveretur tibi, dicto
nomine stipulanti, dare promitto, ratis manentibus supradictis, pro quibus
omnibus et singulis firmiter observandis tibi pignori obligo omnia bona mea
habita et habenda. Actum Ianue, in palacio archiepiscopi, quo regitur curia ip-
sius, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVII, indictione nona, die prima
iunii, inter nonam et vesperas, presentibus testibus Guillelmo de Reza, nota-
rio, Francesch(ino) de Sesto, clerico, et Philipo de Clavaro, speciario.

a Corretto su ipsis    b segue depennato p
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148

1297, giugno 3
in caminata domini Petri Blanci

I canonici della Cattedrale rilasciano procura a Benvenuto, balestriere di
Prione, per appellarsi al vescovo di Parma contro i provvedimenti assunti da
Melio, arciprete di Cremona, suo delegato.

Nel margine esterno la seguente annotazione: « Factum ».

Procuratio capituli Ianuensis.

In nomine Domini amen. Nos Stephanus, prepositus, Iohannes de Ba-
gnaria, archidiaconus, Thedisius, magister scolarum, Bartholinus de Flisco,
Opizo de Salvagiis, Iacobus de Cucurno, Lanzarotus de Varagine, Petrus
Cigala et Iohannes dictus Cardinalis, canonici et capitulum ecclesie Ianuensis,
facimus, constituimus et ordinamus Benevenutum, balistarium de Predono,
ad supplicandum venerabili patri, domino episcopo Parmensi, ut precepta et
mandata nobis et dicto capitulo facta per dominum Melium, archipresbite-
rum Cremonensem, delegatum suum occasione cuiusdam legati relicti in
subsidium Terre Sancte sive Romane Ecclesie per quondam Uguetum ***,
et ad appellandum ab ipsis preceptis et gravaminibus si necesse fuerit et de-
mum ad omnia et singula faciendum que in predictis et circa predicta fuerint
facienda et facere possemus si presentes essemus, promittentes tibi notario
infrascripto, stipulanti nomine et vice cuiuscumque interest vel intererit,
nos a firmum et ratum habere et tenere quicquid dictus procurator fecerit in
predictis et circa predicta sub ypotheca et obligatione bonorum nostrorum.
Actum Ianue, in caminata domini Petri Blanci, in qua capitulum congregatur a
combustione citra, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVII, indictione
nona, die III iunii, ante terciam, presentibus testibus Luxiardo, porterio ca-
pituli predicti, et Laurentio, clerico Sancti Vicentii.

a Corretto su me
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149

1297, giugno 3
in palacio archiepiscopali

Il presbitero Giovanni, ministro della chiesa di San Vincenzo, rilascia
procura a Guizolino di Pedona, chierico e familiare dell’arcivescovo di Geno-
va, e a Tomasino di Alessandria per appellarsi contro la sentenza pronunciata
dal suo vicario.

Nel margine esterno la seguente annotazione: « Factum ».

Presbiteri I(ohannis) de Sancto Vicencio procuratio.

In nomine Domini amen. Ego presbiter Iohannes, minister ecclesie
Sancti Vicencii Ianuensis, facio, constituo et ordino Guizollinum de Pedona,
clericum et familiarem domini archiepiscopi Ianuensis, et Thomasinum de
Alexandria meos certos nuncios et procuratores et quemlibet eorum in soli-
dum, ita quod non sit melior condictio occupantis et quod unus inceperit alter
finire possit, ad impetrandum in Romana curia super appellatione per me ad
Sedem Apostolicam interposita a quadam sententia contra me sive dictam ec-
clesiam lata per dominum vicarium et ab omni gravamine ipsius litteras tam
simplices quam legendas, gratiam seu iusticiam continentes, et ad contradi-
cendum, opponendum, iudices eligendum et recussandum et ad convenien-
dum de loco et demum ad omnia et singula faciendum que in predictis et circa
predicta fuerint facienda et facere possem, promittens tibi, notario infra-
scripto, stipulanti nomine et vice cuiuscumque intererit, me firmum et ratum
habere et tenere quicquid dicti a procuratores b vel alter eorum fecerit vel fe-
cerint in predictis et circa predicta sub ypotheca et obligatione bonorum meo-
rum et dicte ecclesie / (c. 107 r.). Actum Ianue, in palacio archiepiscopali, quo
regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVII, indictione no-
na, die tercia iunii, in terciis c, presentibus testibus presbitero Antonio, mini-
stro ecclesie de Polanexi, et Guillelmo de Reza, notario.

a Corretto su dictus    b segue depennato fe    c segue espunto anno dominice nativita-
tis M°CC°LXXXXVII, indictione nona, die
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150

1297, giugno 3
in palacio archiepiscopali

I canonici della chiesa di Sant’Ambrogio, preso atto che i coniugi Giaco-
mo di Cartasegna, fornaio, e Benvenuta hanno speso 45 lire in alcune case con
forno e stalle poste in Genova, nel carrubio balnei di San Donato, già locate-
gli, prorogano per altri 8 anni, col consenso di Bartolino Fieschi, canonico
della Cattedrale e vicario dell’arcivescovo, la locazione degli stessi immobili,
contro la corresponsione di un canone annuo di 11 lire e 10 soldi.

Nel margine interno la seguente annotazione: « Factum pro dictis iugalibus ».

Locatio ecclesie Sancti Ambrosii et Iacobi et Benevenute iugalium.

In nomine Domini amen. Nos Ingo, prepositus, presbiter Iacobus, Fa-
cius, archipresbiter de Molazana, et Leonardus, canonici ecclesie Sancti Am-
brosii Ianuensis, nomine nostro et dicte ecclesie, confitemur vobis, Iacobo de
Cartesegna a, fornario, et Benevenute, iugalibus, vos expendidisse b illas libras
quadraginta quinque ianuinorum quas expendere debebatis et promisistis no-
bis in domibus infra et ultra libras quinquaginta septem, renunciantes omni
exceptioni et iuri quibus contra te c inde possemus contrarium obicere et omni
iuri, unde, in satisfatione ipsarum et pro ipsis et ipsarum occasione, nomine
dicte ecclesie, locamus et titulo locationis vobis concedimus et cuilibet ve-
strum domos quasdam dicte ecclesie cum furno d positas Ianue, in carrubio
balnei de Sancto Donato, cum tribus medianis et cum duobus stallis superio-
ribus ipsarum domorum sicut sunt date, determinate et assignate ad habitan-
dum a finito termino locationis ipsarum domorum vobis facte per nos seu ca-
pitulum ipsius ecclesie, de qua est instrumenum scriptum manu magistri Petri
de Sancto Ambrosio, notarii, M°CC°LXXXXV, die XXIIII ianuarii, et extractum
manu Iohannis Enrici de Porta, notarii, M°CC°LXXXXVI, usque ad annos octo
tunc proxime venturos et e complectos, ad habendum f, tenendum, godiendum
et g usufructandum, vobis dantibus et solventibus nobis singulis annis libras
undecim h et soldos decem ianuinorum, videlicet vobis i, dicto preposito, soldos

–  192  –

quinquaginta ianuinorum et libras novem ianuinorum tibi j, dicto Leonardo,
promittentes dicto k nomine dictas domos cum furno et habitationibus sive
stallis supradictis prout supra dictum est vobis finita dicta locatione de qua sit l

mencio in presenti instrumento usque ad annos octo predictos legittime ab
omni persona, collegio, corpore et universitate defendere, autorizare et disbri-
gare expensis dicte ecclesie et ipsas vobis dimittere usque dictum terminum et
non auferre nec subtrahere nec pensionem augere sub pena dupli dicte pensionis
sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum dicte ecclesie. Versa
vice et nos dicti Iacobus et Benevenuta, iugales, predictas domos cum dicto
furno et cum dictis stallis et habitationibus superius specificatis pactis et con-
dictionibus et causis m supradictis et in dictum modum recipientes, promitti-
mus et convenimus, quisque nostrum in solidum, vobis, nomine dicte ecclesie
recipientibus, dictas domos cum furno, tribus medianis et stallis duobus supe-
rioribus dictarum domorum ut premittitur tenere finita dicta locatione usque
ad dictos annos octo tunc proxime venturos, bonificare, meliorare et non de-
teriorare et ipsas manutenere clausuris, cooperturis et serraliis usque dictum
terminum et dictas libras undecim et soldos decem <singulis> annis n ut dictum
est solvere, medietatem vero ipsius pensionis in festo Pasce Resurrectionis
Domini et aliam medietatem in nativitate Domini sub pena dupli dicte pen-
sionis sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum nostrorum
et refectione da<mp>norum et expensarum, ratis manentibus supradictis,
acto quod de predictis in solidum teneamur, abrenunciantes iuri de principali,
beneficio nove constitutionis de duobus reis et epistule divi Adriani et omni
alii iuri. Et specialiter / (c. 107 v.) ego dicta Benevenuta abrenuncio iuri ypothe-
carum, beneficio velleiani senatus consulti et omni iuri, confitens dictam loca-
tionem factam esse in mei utilitatem, et fecit predicta in presencia, consensu et
auctoritate dicti viri sui et consilio testium subscriptorum, quos suos vicinos
et propinquos elegit et appellavit o. Ad hec dominus Bartholinus de Flisco, ca-
nonicus Ianuensis, vicarius domini archiepiscopi Ianuensis, cognito assertione
dictorum prepositi et canonicorum Sancti Ambrosii dictam locationem fac-
tam esse in utilitatem dicte ecclesie, suam auctoritatem interposuit et decre-
tum, laudans, statuens et pronuncians dictam locationem habere debere per-
petuam firmitatem nec infringi vel revocari posse aliqua occasione vel causa.
Actum Ianue, in palacio archiepiscopali, quo regitur curia ipsius, anno domi-
nice nativitatis M°CC°LXXXXVII, indictione nona, die III iunii, inter nonam et
vesperas, presentibus testibus presbitero Iohanne de Sancto Vicencio, domino
Opizo de Salvagiis, Guillelmo de Lando et Gabliele de Cornilia, notario p.
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a Cartesegna: con segno abbreviativo depennato    b corretto su expenssdisse    c te:
così    d furno: corretto    e segue depennato pro    f segue depennato teg    g segue depen-
nato usq    h segue depennato ianuinorum    i vobis: così    j tibi: così    k corretto su
dictos    l sit: così    m et causis: in sopralinea    n segue sol    o segue espunto Actum Ia-
nue, in palacio archiepiscopali, quo regitur curia ipsius    p nel margine esterno la seguente

annotazione: usque LXXXV

151

1297, giugno 4
in palacio archiepiscopali

Alberto Beltrame di Chiavari, speziale, confessa di dovere a Gandolfo
Racii di Ri la somma di 6 lire, cedendogli in cambio diritti e ragioni che vanta
nei confronti di Benedetto, figlio dello stesso Gandolfo.

Nel margine esterno la seguente annotazione: « Factum ».

Gandulfi Racii de Rio.

In nomine Domini amen. Ego Albertus Beltramis de Clavaro, speciarius,
confiteor tibi Gandulfo Racii de Rio me tibi dare debere ex causa mutui libras
sex ianuinorum, renuncians exceptioni non debite seu debende pecunie et
omni alii iuri, in solutum quarum tibi do, cedo et mando omnia iura, rationes
et actiones que et quas habeo et mihi competunt seu competere possunt con-
tra Benedictum, filium tuum emancipatum, et eius bona et heredes occasione
debiti cuiusdam de quo est instrumentum scriptum manu Sigembaldi de
Sancto Matheo, notarii, ita ut dicto instrumento et ipsis iuribus, rationibus et
actionibus uti, agere, experiri, excipere, replicare, tueri et te debere possis et
demum omnia et singula facere que possum sive unquam melius potui, consti-
tuens te inde procuratorem ut in rem tuam et promittens tibi dictam dationem
in solutum et cessionem et omnia et singula supradicta firma et rata habere et
tenere et in nullo contravenire sub pena dupli dicte quantitatis sollempniter
stipulata et promissa et obligatione bonorum meorum et refectione dampno-
rum et expensarum, ratis manentibus supradictis, eo acto quod dicta iura tibi
efficacia facere non tenear nec dictum debitorem locuplectem. Actum Ianue,
in palacio archiepiscopali, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVII, indictione
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VIIII, die quarta iunii, ante terciam, presentibus testibus Filipo, speciario, et
Lucheto de Bargalio, executore.

152

1297, giugno 4
in palacio archiepiscopali

Lucheto Granello di Chiavari rilascia generale procura fuori la diocesi di
Genova a Opizzo de Casali di Chiavari.

Procuratio Lucheti Granelli.

In nomine Domini amen. Ego Luchetus Granellus de Clavaro facio, con-
stituo et ordino Opizonem de Casali de Clavaro meum certum nuncium et
procuratorem extra diocesim Ianuensem ad petendum, exigendum et recipien-
dum quicquid habere et recipere debeo et in futurum debebo a quacumque
persona, collegio, corpore et universitate extra diocesim Ianuensem quacum-
que occasione sive causa et ad finem et quietationem faciendum, se quietum et
solutum vocandum de eo quod receperit, iura cedendum, instrumenta et
scripturas cassandum et petendum et ad a executionem mandandum et in omni
causa et questione quam habeo vel habiturus sum dicta occasione cum
quacumque persona, tam in agendo quam defendendo b, et demum ad omnia
et singula faciendum que in predictis et circa predicta fuerint facienda et facere
possem et merita causarum postulant et requirunt, dans et concedens dicto
procuratori meo liberam et generalem admi/nistrationem (c. 108 r.) agendi,
defendendi, petendi, exigendi et recipiendi, finem et quietationem faciendi,
excipiendi, opponendi, replicandi, sententiam audiendi, appellandi et appella-
tionem prosequendi, iuramentum de calumpnia et de veritate dicenda et cuius-
libet alterius generis iuramentum prestandi in anima mea et demum omnia et
singula faciendi que facere possem et merita causarum postulant et requirunt,
promittens tibi notario infrascripto, stipulanti nomine et vice cuiuscumque
intererit, me firmum et ratum habere et tenere quicquid dictus procurator
fecerit in predictis et quolibet predictorum sub ypotheca et obligatione bo-
norum meorum. Actum Ianue, in palacio archiepiscopali, quo regitur curia
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ipsius, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVII, indictione nona, die quarta
iunii, ante terciam, presentibus Casali de Casali et presbitero Ottone, mansio-
nario ecclesie Ianuensis.

a ad: in sopralinea    b nel testo segue dic

153

1297, giugno 4
in palacio archiepiscopali

Tommaso Corto di Sestri Ponente confessa di dovere al presbitero Gio-
vanni di Sestri Ponente la somma di 7 lire, già dovuta a Giovanni Lavezzari,
dello stesso luogo, che ne ha fatto cessione al predetto Giovanni.

Il documento è depennato a linee oblique incrociate. Nel margine interno le seguenti
annotazioni: « Factum »; « Eodem millesimo, die XVI octubris. Cassatum mandato domini
Bartholini de Flisco, habentis inde iura cessa, presentibus testibus Rabino, magistro, et pre-
sbitero Rollando de Petra ».

Sulla vicenda v. n. 155.

Presbiteri Iohannis de Sesto.

In nomine Domini amen. Ego Thomas a Curtus de Sesto confiteor tibi
presbitero Iohanni de Sesto me tibi dare debere ex delegatione Iohannis La-
vezarii de Sesto, presentis, volentis et delegantis, libras septem ianuinorum,
renuncians exceptioni non debite seu non debende pecunie et omni alii iuri.
Quas tibi dare et solvere promitto quandocumque volueris et ad tuam vo-
luntatem sub pena dupli dicte quantitatis sollempniter stipulata et promissa
et obligatione bonorum meorum et refectione dampnorum et expensarum,
ratis manentibus supradictis. Actum Ianue, in palacio archiepiscopali, quo
regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVII, indictione
VIIII, die IIII iunii, ante terciam, presentibus testibus presbitero Guillioto de
Clavaro et Oddino de Luculo, execu<to>re.

a Thomas: in sopralinea.
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154

1297, giugno 4
in palacio archiepiscopali

Il presbitero Giovanni di Sestri Ponente rilascia quietanza al presbitero
Sestino, ministro della chiesa di San Giovanni dello stesso luogo, di 12 lire,
parte della somma di 18 lire dovutagli annualmente per le sue necessità, come
da instrumento del 17 maggio 1296.

Nel margine interno la seguente annotazione: « Factum ».

R e g e s t o: FERRETTO, Annali, n. 637.

Presbiteri Sestini de Sesto.

In nomine Domini amen. Ego presbiter Iohannes de Sesto confiteor tibi
presbitero Sestino, ministro ecclesie Sancti Iohannis de Sesto, me a te habuis-
se et recepisse libras duodecim ianuinorum ex illis libris decem et octo ianui-
norum quas mihi annis singulis dare teneris pro necesariis meis, prout conti-
netur ex forma instrumenti scripti a manu Manuelis Nicolai de Porta, notarii,
M°CC°LXXXXVI, die XVII maii, que sunt de anno presenti qui incepit die XVII
maii proxime preteriti, renuncians exceptioni non numerate et non habite pe-
cunie et omni alii iuri. Unde promitto et convenio tibi nullam de cetero actio-
nem, questionem seu controversiam facere vel movere contra te vel heredes
seu bona tua per me sive per aliquam aliam interpositam personam b a me cau-
sam habentem occasione dictarum librarum duodecim vel alicuius partis ipsa-
rum, alioquin penam dupli de quanto et quociens actio et questio fieret et
controversia moveretur tibi stipulanti dare promitto et si forte me mori conti-
gerit infra terminum quo deberem a te dictas libras c duodecim percipere ex
pacto d, promitto tibi ipsas pro rata temporis non completi restituere sub dicta
pena et obligatione bonorum meorum et refectione dampnorum et expensa-
rum, ratis manentibus supradictis. Actum Ianue, in palacio archiepiscopali,
quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVII, indictione
nona e, die quarta iunii, ante terciam, presentibus testibus Stabili Octaviani de
Sesto notario, Iohanne Lavezio et Iohanne, clerico dicte ecclesie.
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a scripti: ripetuto    b segue depennato vel    c segue depennato qui    d ex pacto: in
sopralinea    e nona: con segno abbreviativo depennato sulla a

155

1297, giugno 4
in palacio archiepiscopali

Il presbitero Giovanni di Sestri Ponente confessa di dovere a Bartolino
Fieschi, canonico della Cattedrale, la somma di 7 lire, cedendogli in cambio
diritti e ragioni che vanta nei confronti di Tommaso Corto di Sestri Ponente,
come da instrumento di cui al n. 153.

(c. 108 v.) [Domini] Bartholini de Flisco.

In nomine Domini amen. Ego presbiter Iohannes de Sesto confiteor tibi
Bartholino de Flisco, canonico Ianuensi, me tibi dare debere ultra hod(ie) data
vel delegata occasione pensionis libras septem ianuinorum, renuncians et cete-
ra a, in solutum quarum tibi do, cedo et mando omnia iura, rationes et actiones
que et quas habeo et mihi competunt seu competere possunt contra Thomam
Curtum de Sesto et heredes et bona ipsius occasione debiti librarum septem
ianuinorum, de quibus est instrumentum hodie scriptum manu Stephani Con-
radi de Lavania, notarii 1, ita ut dicto instrumento et ipsis iuribus, rationibus et
actionibus uti, agere, experiri, excipere, replicare, tueri et te defendere possi-
mus ita ut ipsis iuribus, rationibus et actionibus uti, agere, experiri, excipere,
replicare, tueri et defendere possis et demum omnia et singula facere que pos-
sum sive unquam melius potui, constituens te inde procuratorem ut in rem
tuam, promittens tibi dictam dationem in solutum et cessionem ratam et fir-
mam habere et tenere et contra in aliquo non venire sub pena dupli dicte
quantitatis sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum meo-
rum et volo atque declaro in presenti instrumento quod mea voluntas est pe-
tendi dictam pecuniam quandocumque ipsam petere volueris et tibi placuerit
ipsam petere. Actum Ianue, in palacio archiepiscopali, quo regitur curia ipsius,

———————

1 V. n. 153.
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anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVII, indictione nona, die quarta iunii,
ante terciam, presentibus testibus Stabili Octaviani, notario, presbitero Sesti-
no de Sesto et presbitero Guillioto de Clavaro.

a renuncians et cetera: in sopralinea.

156

1297, giugno 6
in domo qua habitat Andriolus <de Lavania>

Andriolo di Lavagna, figlio del fu Giovanni, rilascia quietanza a sua ma-
dre Petrina di 200 lire.

Nel margine esterno la seguente annotazione: « Factum ».

Domine Petrine de Lavania.

In nomine Domini amen. Ego Andriolus de Lavania, filius quondam
Iohannis, confiteor tibi Petrine, matri mee, uxori dicti quondam Iohannis,
me a te habuisse et recepisse integram solutionem et satisfationem de libris
ducentis ianuinorum, de quibus est ut confiteor instrumentum publicum
scriptum manu Ianuini Vatacii, notarii, renuncians exceptioni non habite et
non recepte solutionis et satisfationis et omni alii iuri, unde promitto et
convenio tibi nullam de cetero actionem, questionem seu controversiam
facere vel movere per me vel per aliquam aliam personam a me a causam
habentem contra te vel heredes seu bona tua occasione dictarum librarum
ducentarum vel alicuius partis ipsarum, alioquin penam dupli de quanto et
quociens actio et questio fieret et controversia moveretur tibi stipulanti da-
re promitto, ratis manentibus supradictis, pro quibus omnibus et singulis
firmiter observandis tibi pignori obligo omnia bona mea habita et habenda
et volo et mando quod instrumentum predictum dicti debiti sit cassum et
irritum et nullius valoris. Actum Ianue, in b domo qua habitat c ipse Andriolus,
anno dominice nativitatis M°CC°LXXXXVII, indictione nona, die VI iunii,
post vesperas, presentibus testibus Guillelmo de Reza, notario, et Philipo de
Clavaro, speciario.
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a Corretto su meo con segno abbreviativo depennato    b segue depennato q    c segue
lettera depennata.

157

<1297, giugno 6-7>

Su richiesta di Tedisio Fieschi, magiscola della Cattedrale, il notaio Ste-
fano di Corrado di Lavagna registra la seguente lettera:

1297, marzo 3, Roma. Bonifacio VIII, richiamandosi a una precedente
lettera di papa Niccolò IV, che consentiva a Tedisio Fieschi, magiscola della
Cattedrale, di percepire i redditi canonicali della chiesa di Belvais, pur risie-
dendo in quella genovese, ordina all’arcivescovo di Genova, a Brancaleone,
arcidiacono di Parma e notaio apostolico, e a Tedisio de Camilla, canonico di
Amiens, di concedere allo stesso Tedisio di godere dei redditi delle due chiese,
pur risiedendo nel borgo di Chiavari, a causa delle precarie condizioni di sa-
lute e della mancanza di una comoda abitazione in Genova, a seguito dei tu-
multi che avevano provocato l’incendio del chiostro dei canonici.

R e g e s t o: Les Registres, I, n. 1758, col. 665 (della lettera inserta).

Domini magistri scolarum.

In nomine Domini amen. Discretus vir, dominus Thedisius, magister
scolarum ecclesie Ianuensis, in presencia mei notarii et testium subscripto-
rum, presentavit ex parte domini pape litteras apostolicas sanctissimi patris,
domini Bonifacii pape VIII, non viciatas, non cancellatas, non corruptas nec
in aliqua sui parte abolitas, formam huiusmodi continentes:

Bonifacius episcopus, servus servorum Dei, venerabili / (c. 109 r.) fratri ..
archiepiscopo Ianuensi et dilectis filiis Brancaleoni, archidiacono Parmensi,
notario nostro a, ac Tedisio de Camilla, canonico Ambianensi, salutem et apo-
stolicam benedictionen. Peticio dilecti filii, Thedisii de Lavania, canonici et
magistri scolarum ecclesie Ianuensis, nobis exhibita continebat quod dudum
felicis recordationis Nicolaus papa IIII, predecessor noster, volens ipsum spe-
ciali prosequi gratia et favore, dicto Thedisio duxit auctoritate apostolica
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indulgendum ut residens in ecclesia Ianuensi, in qua canonicatum et pre-
bendam ac magisterium scolarum noscitur obtinere, fructus, redditus et
proventus prebende sue quam in ecclesia Beluacensi, cuius existit canoni-
cus, obtinet cum ea integritate percipere posset, cotidianis distribucionibus
dumtaxat exceptis, cum qua illos perciperet si personaliter in ipsa Beluacensi
ecclesia resideret, prout in litteris predecessoris eiusdem plenius dicitur
contineri, cum autem propter b ruinam domorum et incendia claustri eius-
dem ecclesie Ianuensis que pridem tempore dissensionis civium Ian(uen-
sium) predicta ecclesia passa fuit, non possit ob defectum domorum in
prefata Ianuensi ecclesia comode personaliter residere, providere sibi super
hoc, cum existat ut asserit senetute gravatus et corpore debilis, de benigni-
tate Sedis Apostolice dignaremur. Nos itaque, ipsius supplicationibus incli-
nati et volentes propter hoc ipsius T(hedisii) in hac parte necessitatibus pro-
videre, auctoritate litterarum nostrarum sibi duximus indulgendum ut apud
burgum Clavari, Ianuensis diocesis, moram trahens fructus, redditus et pro-
ventus magistri scolarum et prebendarum predictorum que in prefatis ecclesiis
obtinet cum ea integritate percipere valeret, cotidianis distribucionibus
dumtaxat exceptis, cum qua illos perciperet si in eisdem ecclesiis personaliter
resideret nec interim ad faciendum in eis personalem residenciam teneretur
nec ad id a quoquam invictus coartari valeret, non obstante si dictus Tedisius
in ecclesiis ipsis vel earum altera primam et consuetam personalem residen-
ciam non fecit aut quibuscumque contrariis statutis et consuetudinibus c